
 MECC. N. 2012 04763/091 

             Doc. 81/12 

 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 

BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

C.8. PARERE: "TUTELA DELLA AREE AGRICOLE PERIURBANE E NUOVI INDIRIZZI 

PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI URBANI NELLA CITTÀ DI TORINO".  

  

 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con la Coordinatrice della VI Commissione 
Germana Buffetti riferisce: 
 
Con nota, e relativo allegato, del  11/07/2012 – ns. prot. 5312/2.160.1, il  S.C. Consiglio 
Comunale ha chiesto, ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento per il Decentramento, di 
esprimere parere in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa popolare, n. mecc. 2012 
03549/002, avente per oggetto: “Tutela delle aree agricole perturbane e nuovi indirizzi per la 
realizzazione di orti urbani nella città di Torino”i cui termini sono stati prorogati con nota del 
12/09/2012 ns. prot. 6649/2.160.1. 
 
La proposta è stata trattata in sede di VI Commissione di Lavoro, nella quale sono emerse 
osservazioni che hanno portato alle seguenti considerazioni: 
 
- la necessità che venga fatta una ricognizione delle aree o già coltivate o potenzialmente 

agricole ma da bonificare da cui produrre una mappa  a disposizione dei  cittadini; 
- la necessità che tali aree agricole vengano inserite nel Piano Regolatore della Città; 
- la necessità di procedere ad una nuova regolamentazione degli Orti Urbani da intendersi come 

orti condivisi in considerazione della loro funzione sociale come oramai dimostrato da molte 
esperienze italiane ed europee. 

 
Pertanto, tenendo conto delle osservazioni sopra indicate, si propone di esprimere in merito alla 
proposta di deliberazione di iniziativa popolare, n. mecc. 2012 03549/002, avente per oggetto: 
“Tutela delle aree agricole perturbane e nuovi indirizzi per la realizzazione di orti urbani nella 
città di Torino” parere favorevole. 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento,  approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996  e n. 175 (n. mecc. 96 



04113/49) del 27 giugno 1996  il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i 
quali è obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei  Consigli Circoscrizionali e 
all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità. 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000   è favorevole sulla regolarità tecnica. 

- Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione del  C.C. avente per oggetto: “Tutela 
delle aree agricole perturbane e nuovi indirizzi per la realizzazione di orti urbani nella città di 
Torino”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano Parere 
Favorevole 
 

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI...........................................   1 (Pronzato) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione del  C.C. avente per oggetto: “Tutela delle 
aree agricole perturbane e nuovi indirizzi per la realizzazione di orti urbani nella città di Torino”, 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano Parere Favorevole. 


